nous et qui nous sont utiles] on ne peut en imaginer aucunes de plus éminentes que celles qui conviennent tout à fait à notre nature. *atque hoc affectuum remedio quod scilicet in eorum vera cognitione consistit, nullum præstantius aliud quod a nostra potestate pendeat, excogitari potest quandoquidem nulla alia mentis potentia datur quam cogitandi et adæquatas ideas formandi, ut supra ostendimus,* et on ne peut rien inventer d'autre de plus éminent qui dépende de notre pouvoir que ce remède aux affects à savoir <celui> qui consiste dans leur vraie connaissance dans la mesure où il n'y a aucune autre puissance de l'esprit que <celle> de penser et de former des idées adéquates, ainsi que nous <!'> avons montré plus haut.

excogitaverit : subjonctif parfait de *excogito*. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit,* d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère.

excogito, as, are, avi, atum : inventer, imaginer.

excrementum, i, n : excrément. *qui enim imaginatur mulierem quam amat alteri sese prostituere, non solum ex eo quod ipsius appetitus coeretur, contristabitur sed etiam quia rei amatæ imaginem pudendis et excrementis alterius jungere cogitur, eandem aversatur,* celui qui en effet imagine la femme qu'il aime se prostituer à un autre non seulement sera triste de ce que son appétit est contrarié mais aussi du fait qu'il est forcé de joindre l'image de la chose aimée aux parties honteuses et aux excréments de l'autre, il la repousse.

exemplar, aris, n : modèle. *aliquid ponere ad quod Deus tanquam ad exemplar in operando attendit,* poser quelque chose auquel Dieu prête attention en opérant comme à un modèle. *sed postquam homines ideas universales formare et domuum, ædificiorum, turrium etc. exemplaria excogitare et alia rerum exemplaria aliis præferre inceperunt,* mais après que les humains eurent commencé à former des idées universelles et à inventer des modèles de maisons, d'édifices, de tours etc. et à préférer des modèles de choses à d'autres.

exemplum, i, n : exemple. *et quamvis experientia infinitis exemplis ostenderet commoda atque incommoda piis æque ac impiis promiscue evenire,* et bien que l'expérience montrât par une infinité d'exemples que commodités et incommodités arrivent indistinctement aussi bien aux pieux qu'aux impies. *si quis ad uberiorem hujus rei explicationem exemplum desideret, nullum sane dare potero quod rem de qua hic loquor, utpote*

unicam adæquate explicet, si l'on désirait pour plus ample explication de cette conjoncture un exemple, je ne pourrai en donner raisonnablement aucun susceptible d'expliquer adéquatement la conjoncture dont je parle ici vu qu'elle est unique. *quod in appendice partis primæ multis exemplis explicui,* ce que j'ai expliqué dans l'appendice de la première partie par de nombreux exemples. *hæc omnia unius rei exemplo explicabo,* j'expliquerai tout cela par l'exemple d'une seule chose. ¶ *exempli gratia,* par exemple (en abrégé e.g.). *si exempli gratia in natura viginti homines existant,* si par exemple il existait vingt humains dans la nature. *ut exempli gratia oculos ad videndum,* comme par exemple des yeux pour voir. *nam si exempli gratia ex culmine aliquo lapis in alicujus caput ceciderit eumque interfecerit,* car si par exemple une pierre tombe d'un toit sur la tête de quelqu'un et le tue. *nec ulla alia de causa dixi quod Deus sit causa ideæ exempli gratia circuli quatenus tantum est res cogitans et circuli quatenus tantum est res extensa,* et ce n'est pas pour une autre raison que j'ai dit que Dieu n'est cause par exemple de l'idée du cercle qu'en tant qu'il est chose pensante et du cercle qu'en tant qu'il est chose étendue.

exercebit : futur de *exerceo*. *atque hæc qui diligenter observabit (neque enim difficilia sunt) et exercebit, næ ille brevi temporis spatio actiones suas ex rationis imperio plerumque dirigere poterit,* et celui qui observera soigneusement ces choses (car elles ne sont pas difficiles) et les pratiquera, assurément pourra en peu de temps diriger le plus souvent ses actions sous l'empire de la raison.

exerceo, es, ere, ui, itum : pratiquer.

exercitatorius, a, um : qui concerne l'entraînement du corps. *virum inquam sapientis est moderato et suavi cibo et potu se reficere et recreare ut et odoribus, plantarum virentium amœnitate, ornatu, musica, ludis exercitatoriis, theatris et aliis hujusmodi quibus unusquisque absque ullo alterius damno uti potest,* c'est dis-je le propre du sage de se redonner des forces et <se> rétablir par des mets et des boissons modérés et agréables de même aussi par des parfums, par l'agrément des plantes vertes, par l'élégance, par la musique, par des exercices d'entraînement du corps, par des spectacles et autres choses de ce genre dont chacun peut user sans aucun préjudice pour autrui.

exhaurio, is, ire, hausi, haustum : épuiser, vider entièrement.

exhauriret : subjonctif imparfait de *exhaurio*. *suam juxta ipsos exhauriret omnipotentiam,* il épuiserait selon eux sa toute-puissance.

exigit : présent de *exigo*. *hinc sequitur hominem necessario passionibus esse semper obnoxium communemque Naturæ ordinem sequi et eidem parere seseque eidem quantum rerum natura exigit, accommodare*, il s'ensuit que l'humain nécessairement est toujours sujet aux passions et suit l'ordre commun de la Nature et lui obéit et s'y adapte autant que l'exige la nature.

exigo, is, ere, egi, actum : exiger.

existent : subjonctif présent de *existo*. *quamvis non existant actu extra intellectum*, bien qu'elles n'existent pas en acte hors de l'intellect. *si in natura viginti homines existant*, si dans la nature il existait vingt humains. *mens corpora externa a quibus corpus humanum semel affectum fuit, quamvis non existant nec præsentia sint, contemplari tamen poterit velut præsentia essent*, les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté, quand ils n'existeraient pas ni ne seraient présents, l'esprit pourra cependant les contempler comme s'ils étaient présents. *quare quamvis corpora externa a quibus corpus humanum affectum semel fuit, non existant, mens tamen eadem toties ut præsentia contemplabitur quoties hæc corporis actio repetetur*, c'est pourquoi quand les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté n'existeraient pas, l'esprit cependant contempera <ces> mêmes <corps extérieurs> comme présents toutes les fois que cette action du corps se répétera.

existat : subjonctif présent de *existo*. *dubitare num talis substantia existat*, se demander si une telle substance existe. *si in natura certus aliquis numerus individuorum existat*, si dans la nature il existe un nombre précis d'individus. *ex naturæ ordine tam fieri potest ut hic et ille homo existat quam ut non existat*, à partir de l'ordre de la nature il peut aussi bien se faire que tel et tel humain existe que se faire qu'il n'existe pas. *deinde si præter corpus etiam aliud esset mentis objectum, cum nihil existat ex quo aliquis effectus non sequatur, deberet necessario alicujus ejus effectus idea in mente nostra dari*, ensuite si le corps mis à part, il y avait aussi un autre objet de l'esprit, puisqu'il n'existe rien d'où ne suive quelque effet, il devrait nécessairement y avoir dans notre esprit une idée d'un de ses effets. *et ideo durante illa corporis Pauli constitutione mens Pauli quamvis Petrus non existat, ipsum tamen ut sibi præsentem contemplabitur*, et c'est pour cette raison que durant cet état du corps de Paul, l'esprit de Paul, quand Pierre n'existerait pas, le contempera cependant comme lui étant présent.

existendi : (génitif du gérondif de *existo*). *infinitam absolute potentiam existendi a se habere*, avoir une puissance infinie dans

l'absolu d'exister par soi. *duratio est indefinita existendi continuatio*, la durée est la continuation indéfinie de l'exister. *ut ergo nullius finis causa existit, nullius etiam finis causa agit sed ut existendi, sic et agendi principium vel finem habet nullum*, de même donc qu'il n'existe à cause d'aucune fin, il n'agit aussi à cause d'aucune fin mais de même qu'il n'a aucun début ni fin d'exister, de même aussi <il n'en a aucun> d'agir. *quippe rerum duratio ex earum essentia determinari nequit quandoquidem rerum essentia nullum certum et determinatum existendi tempus involvit*, c'est qu'en effet la durée des choses ne peut pas se déterminer à partir de leur essence dans la mesure où l'essence des choses n'enveloppe aucun temps d'exister précis et déterminé.

existendo : ablatif du gérondif de *existo*. *in existendo autem differre debent*, mais dans l'exister ils doivent différer. *hinc sequitur Deum non tantum esse causam ut res incipient existere sed etiam ut in existendo perseverent*, de là il suit que Dieu n'est pas seulement cause que les choses commencent à exister mais aussi qu'elles persévèrent dans l'exister. *conatus sese conservandi nihil est præter ipsius rei essentiam quæ quatenus talis existit, vim habere concipitur ad perseverandum in existendo et ea agendum quæ ex data sua natura necessario sequuntur*, l'effort de se conserver <soi-même> n'est que l'essence de la chose elle-même qu'on conçoit avoir la force de persévérer dans l'exister, en tant qu'elle existe telle <qu'elle est> et de faire ce qui suit nécessairement de sa nature <une fois> donnée.

existendum : gérondif de *existo*. *res ad existendum non adeo faciles*, des choses pas si faciles à faire exister. *determinatur ad existendum et operandum*, est déterminé à exister et à opérer.

existens, entis : existant (participe présent de *existo*). *id cujus natura non potest concipi nisi existens*, ce dont la nature ne peut se concevoir qu'existante. *quicquid ut non existens potest concipi*, tout ce qui peut se concevoir comme non existant. *ergo objectum nostræ mentis est corpus existens et nihil aliud*, donc l'objet de notre esprit est un corps existant et rien d'autre. *at ideæ affectionum corporis in Deo sunt quatenus humanæ mentis naturam constituit sive mens humana easdem affectiones percipit et consequenter ipsum corpus humanum idque ut actu existens*, or les idées des affections du corps sont en Dieu en tant qu'il constitue la nature de l'esprit humain c'est-à-dire que l'esprit humain perçoit ces mêmes affections et par conséquent le corps humain lui-même et ce, comme existant en acte.

existentem : accusatif masculin et féminin de *existens*. *qui igitur præ amore in aliquem beneficium contulit, id facit desiderio quo tenetur, ut contra ametur hoc est spe gloriæ sive lætitiæ adeoque hanc gloriæ causam quantum potest imaginari sive ut actu existentem contemplari conabitur*, donc celui qui par suite d'un amour a apporté un bienfait à quelqu'un, fait cela dans l'attente qui le tient d'être aimé en retour c'est-à-dire par espoir de gloire ou de joie et par suite il s'efforcera d'imaginer autant que possible cette cause de gloire ou de la contempler comme existante en acte.

existentes : nominatif et accusatif masculins et féminins pluriels de *existens*. *nam si mens dum res non existentes ut sibi præsentis imaginatur, simul sciret res illas revera non existere, hanc sane imaginandi potentiam virtuti suæ naturæ, non vitio tribueret*, car si l'esprit, en imaginant comme présentes à lui-même des choses inexistantes, savait en même temps qu'en réalité ces choses n'existent pas, il attribuerait assurément cette puissance d'imaginer à une vertu de sa nature <et> non pas à un vice.

existentia : nominatif et accusatif neutres pluriels de *existens*. *cum mens humana per ideas affectionum sui corporis corpora externa contemplatur, eandem tum imaginari dicimus nec mens alia ratione corpora externa ut actu existentia imaginari potest*, quand l'esprit humain contemple les corps extérieurs par les idées des affections de son <propre> corps, nous disons alors qu'il imagine et l'esprit ne peut pas imaginer autrement les corps extérieurs comme existant en acte.

existentia, æ, f : existence. *per causam sui intelligo id cuius essentia involvit existentiam, per causam sui j'entends ce dont l'essence enveloppe l'existence. talis existentia per durationem aut tempus explicari non potest*, une telle existence ne peut pas s'expliquer par la durée ou par le temps. *ex modo quo Dei existentiam demonstravi*, à partir de la manière dont j'ai démontré l'existence de Dieu. *neque etiam a causa efficiente quæ scilicet rei existentiam necessario ponit, non autem tollit*, pas plus que par sa cause efficiente, laquelle bien entendu pose nécessairement l'existence de la chose et ne la supprime pas. *per res singulares intelligo res quæ finitæ sunt et determinatam habent existentiam*, par choses singulières j'entends les choses qui sont finies et ont une existence déterminée. *hominis essentia non involvit necessariam existentiam*, l'essence de l'humain n'enveloppe pas l'existence nécessaire. *earum ideæ etiam existentiam per quam durare dicuntur, involvent*, leurs idées aussi envelopperont l'existence par laquelle on

dit qu'elles durent. *notetis velim mentem ex eo quod imaginatur, non errare sed tantum quatenus consideratur carere idea quæ existentiam illarum rerum quas sibi præsentis imaginatur, secludat*, j'aimerais que vous remarquiez que l'esprit ne se trompe pas du fait qu'il imagine mais seulement en tant qu'on le considère manquer de l'idée qui exclue l'existence de ces choses qu'il imagine <comme> lui étant présentes.

existentis : génitif du participe présent *existens*. *notandum dari necessario uniuscujusque rei existentis certam aliquam causam propter quam existit*, il faut remarquer que pour chaque chose existante il y a nécessairement une cause précise pour laquelle elle existe. *contineri in ipsa natura rei existentis*, être contenu dans la nature même d'une chose existante. *idea rei singularis actu existentis Deum pro causa habet non quatenus infinitus est sed quatenus alia rei singularis actu existentis idea affectus consideratur cujus etiam Deus est causa quatenus alia tertia affectus est et sic in infinitum*, l'idée d'une chose singulière existant en acte a Dieu pour cause non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière existant en acte dont Dieu est aussi cause en tant qu'il est affecté d'une autre troisième et ainsi de suite à l'infini. *dico indefinitam quia per ipsam rei existentis naturam determinari nequaquam potest*, je dis indéfinie parce qu'elle ne peut en aucun cas être déterminée par la nature même de la chose existante. *circulus in natura existens et idea circuli existentis quæ etiam in Deo est, una eademque est res quæ per diversa attributa explicatur*, un cercle existant dans la nature et l'idée de ce cercle existant, laquelle est aussi en Dieu, c'est une seule et même chose qui s'explique par des attributs différents.

existentium : génitif pluriel du participe présent *existens*. *modificationum non existentium veras ideas possumus habere*, nous pouvons avoir des idées vraies de modifications non existantes. *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco*, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces> mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination. *ideæ rerum singularium sive modorum non existentium ita debent comprehendere in Dei infinita idea ac rerum singularium sive modorum essentiæ formales in Dei attributis continentur*, les idées des choses singulières ou modes inexistantes doivent être comprises dans l'idée infinie de Dieu de la